
令和３年度下水道事業 下半期業務状況報告書 

（令和３年１０月１日～令和４年３月３１日） 

１ 業務の状況報告について 

 地方公営企業法第４０条の２第１項及び日進市下水道事業の設置等に関する条例

第８条の規定に基づき、令和３年１０月１日から令和４年３月３１日までの業務状

況を記載しています。 

２ 事業の概況 

 （１）業務量 

事項 上半期 下半期 年間 

接続戸数（戸）
27,673 

（10 月 1日現在） 

28,409 

（4月 1日現在）
－ 

総処理水量（ ） 3,395,772 3,220,603 6,616,375 

１日平均 

処理水量（ ） 
18,556 17,696 18,127 

（２）工事（１件税込額 ５００万円以上） 

ア 建設工事

工事名 
本 年 度 

施工内容 

本 年 度 

工事費（円） 

着 工 

年月日 

竣 工 

年月日 
備考 

令和２年度日進市

南部浄化センター

浄化槽汚泥等受入

施設建設工事（繰

越） 

浄化槽汚泥等受

入施設建設工事 

一式 

29,000,000 
令和 2年 

5 月 23 日 

令和 3年 

9 月 10 日 

令和２年度日進市

南部浄化センター

浄化槽汚泥等受入

施設建設工事（令

和３年度分） 

浄化槽汚泥等受

入施設建設工事 

一式 

634,430,000 
令和 2年 

5 月 23 日 

令和 4年 

1 月 28 日 

箕ノ手地内／公共

下水道汚水管渠埋

設工事 

汚水管面整備工

事 工事延長 

82ｍ 

7,937,600 
令和 3年 

4 月 29 日 

令和 3年 

8 月 26 日 

中島・箕ノ手線／

公共下水道汚水管

渠埋設工事 

汚水管面整備工

事 工事延長 

301ｍ 

21,877,900 
令和 3年 

6 月 11 日 

令和 4年 

1 月 14 日 
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赤池箕ノ手７号線

始め３路線／公共

下水道汚水管渠埋

設工事 

汚水管面整備工

事 工事延長 

473ｍ 

32,046,300 
令和 3年 

6 月 11 日 

令和 4年 

2 月 18 日 

 

橦木団地２号線始

め５路線／公共下

水道汚水管渠埋設

工事 

汚水管面整備工

事 工事延長 

541ｍ 

45,371,700 
令和 3年 

7 月 2 日 

令和 4年 

1 月 12 日 

 

橦木団地３号線始

め５路線／公共下

水道汚水管渠埋設

工事 

汚水管面整備工

事 工事延長 

525ｍ 

45,028,500 
令和 3年 

7 月 2 日 

令和 4年 

1 月 12 日 

 

奥廻間地内／舗装

復旧工事 

舗装復旧工事  

舗装面積 1,513

㎡ 

8,944,100 
令和 3年 

7 月 2 日 

令和 3年 

9 月 27 日 

 

本郷・藤島線始め

２路線／公共下水

道汚水管渠埋設工

事 

汚水管面整備工

事 工事延長 

306ｍ 

20,427,000 
令和 3年 

9 月 25 日 

令和 4年 

2 月 21 日 

 

箕ノ手地内／舗装

復旧工事 

舗装復旧工事  

舗装面積 1,430

㎡ 

7,951,900 
令和 3年 

9 月 25 日 

令和 3年 

12 月 23 日 

 

    

イ 改良工事 

工事名 
本 年 度 

施工内容 

本 年 度 

工事費（円） 

着 工 

年月日 

竣 工 

年月日 
備考 

三井団地３号線始

め２路線／汚水管

改築工事 

汚水管改築工事 

工事延長 75ｍ 
7,234,700 

令和 3年 

7 月 22 日 

令和 4年 

2 月 21 日 

 

南ケ丘３８号線始

め４路線／舗装復

旧工事 

舗装復旧工事  

舗装面積 1,007 ㎡ 
5,696,900 

令和 3年 

9 月 25 日 

令和 3年 

12 月 13 日 
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ウ 保存工事 

工事名 
本 年 度 

施工内容 

本 年 度 

工事費（円） 

着 工 

年月日 

竣 工 

年月日 
備考 

北部浄化センター

／処理施設機器修

繕工事その２（ゼ

ロ債務負担行為） 

曝気装置（撹拌機）

分解整備、上澄水

排出装置修繕  

一式 

7,590,000 
令和 3年 

3 月 18 日 

令和 3年 

7 月 15 日 

 

南部浄化センター

／主ポンプ施設修

繕工事 

主ポンプ修繕  

一式 
9,350,000 

令和 3年 

6 月 11 日 

令和 4年 

2 月 28 日 

 

南部浄化センター

始め２施設／処理

施設修繕工事 

（南部浄化センター） 

主ポンプ修繕  

一式 

（北部浄化センター） 

汚泥貯留槽撹拌機

修繕、汚泥脱水機

修繕、処理水移送

ポンプ逆止弁更新 

一式 

8,818,700 
令和 3年 

11 月 18 日 

令和 4年 

3 月 10 日 

 

南部浄化センター

／給水施設機器修

繕工事 

砂ろ過施設修繕 

一式   
6,270,000 

令和 3年 

11 月 18 日 

令和 4年 

3 月 10 日 

 

 

- 3 -



３　経理の状況（令和４年３月３１日現在）
　（１）収益的収支及び資本的収支の状況
　　　ア　収益的収入及び支出

上半期 下半期 合計

2,139,717,000 21,695,000 2,161,412,000 685,719,688 1,492,453,493 2,178,173,181 100.8%

　営業収益 830,405,000 0 830,405,000 413,482,088 431,480,713 844,962,801 101.8%

　営業外収益 1,309,311,000 21,695,000 1,331,006,000 272,237,600 1,060,972,780 1,333,210,380 100.2%

　特別利益 1,000 0 1,000 0 0 0 0.0%

2,044,084,000 42,655,000 2,086,739,000 282,569,887 1,780,302,252 2,062,872,139 98.9%

　営業費用 1,899,114,000 34,870,194 1,933,984,194 214,781,447 1,695,830,393 1,910,611,840 98.8%

　営業外費用 144,419,000 7,784,806 152,203,806 67,788,440 84,471,859 152,260,299 100.0%

　特別損失 1,000 0 1,000 0 0 0 0.0%

　予備費 550,000 0 550,000 0 0 0 0.0%

　　　イ　資本的収入及び支出

上半期 下半期 合計

1,537,402,500 △ 1,375,000 1,536,027,500 416,933,190 861,847,324 1,278,780,514 83.3%

　企業債 253,200,000 0 253,200,000 0 192,400,000 192,400,000 76.0%

　他会計負担金 1,981,000 △ 120,000 1,861,000 0 1,931,438 1,931,438 103.8%

　他会計補助金 400,587,000 △ 1,255,000 399,332,000 332,296,000 66,965,562 399,261,562 100.0%

　国庫補助金※ 527,415,000 0 527,415,000 0 398,681,000 398,681,000 75.6%

　分担金及び負担金※ 354,219,500 0 354,219,500 84,637,190 201,869,324 286,506,514 80.9%

1,844,000,000 △ 21,416,000 1,822,584,000 348,994,966 1,194,243,698 1,543,238,664 84.7%

　建設改良費※ 1,258,556,000 △ 21,416,000 1,237,140,000 58,538,755 900,900,670 959,439,425 77.6%

　企業債償還金 584,300,000 0 584,300,000 290,456,211 293,343,028 583,799,239 99.9%

　返還金 594,000 0 594,000 0 0 0 0.0%

　予備費 550,000 0 550,000 0 0 0 0.0%

(単位　円)

(単位　円)

（注）１　金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

執行額
区　　　分 当初予算額 補正・流用 予算現額 執行率

（注）１　金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

　　　２　※印のある予算科目の当初予算額には、前年度繰越額を含みます。

　下水道事業収益

　下水道事業費用

　資本的収入

　資本的支出

区　　　分 当初予算額 補正・流用 予算現額
執行額

執行率
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　（２）損益計算書

(単位　円)

1 営業収益

　(1)下水道使用料 758,232,890

　(2)その他営業収益 9,979,020 768,211,910

2 営業費用

　(1)管渠費 28,444,872

　(2)農業集落排水管渠費 680

　(3)処理場費 416,906,958

　(4)農業集落排水処理場費 2,779,407

　(5)業務費 47,139,743

　(6)総係費 124,845,748

　(7)減価償却費 1,202,892,062

　(8)資産減耗費 34,814,703 1,857,824,173

　　営業損失 1,089,612,263

3 営業外収益

　(1)他会計負担金 5,723,194

　(2)他会計補助金 293,304,806

　(3)長期前受金戻入 1,031,200,535

　(4)雑収益 2,817,514 1,333,046,049

4 営業外費用

　(1)支払利息及び企業債取扱諸費 132,219,003

　(2)雑支出 789,909 133,008,912 1,200,037,137

　　経常利益 110,424,874

　　当年度純利益 110,424,874

    前年度繰越利益剰余金 0

　　その他未処分利益剰余金変動額 114,700,679

　　当年度未処分利益剰余金 225,125,553

　（注）１　損益計算書に記載の額は、消費税及び地方消費税を含まない税抜きの金額です。
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　（３）貸借対照表

(単位　円)

1 固定資産

　有形固定資産

　　イ 土地 2,024,780,070

　　ロ 建物 1,449,213,863

　　　 減価償却累計額 △ 121,684,992 1,327,528,871

　　ハ 構築物 23,821,442,850

　　　 減価償却累計額 △ 1,355,884,493 22,465,558,357

　　ニ 機械及び装置 4,317,810,093

　　　 減価償却累計額 △ 906,638,696 3,411,171,397

　　　有形固定資産合計 29,229,038,695

　　　固定資産合計 29,229,038,695

2 流動資産

　(1)現金・預金 222,037,558

　(2)未収金 87,924,039

　　　 貸倒引当金 △ 227,000 87,697,039

　　　流動資産合計 309,734,597

　　　資産合計 29,538,773,292

3 固定負債

　企業債

　　建設改良費等の財源に

　　充てるための企業債 7,837,528,160

　　　企業債合計 7,837,528,160

　　　固定負債合計 7,837,528,160

4 流動負債

　(1)企業債

　　建設改良費等の財源に

　　充てるための企業債 575,920,487

　　　企業債合計 575,920,487

　(2)未払金 103,113,256

　(3)引当金

　　イ 賞与引当金 6,798,000

　　ロ 法定福利費引当金 1,300,000

　　　引当金合計 8,098,000

　(4)その他流動負債 723,400

　　　流動負債合計 687,855,143

5 繰延収益

　長期前受金 20,950,048,617

　収益化累計額 △ 1,988,373,342

　　　繰延収益合計 18,961,675,275

　　　負債合計 27,487,058,578

資産の部

負債の部
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6 資本金 781,323,320

7 剰余金

　(1)資本剰余金

　　イ 受贈財産評価額 5

　　ロ 国庫補助金 1,020,583,030

　　ハ 他会計補助金 21,600,000

　　　資本剰余金合計 1,042,183,035

　(2)利益剰余金

　　イ 建設改良積立金 3,082,806

　　ロ 当年度未処分利益剰余金 225,125,553

　　　利益剰余金合計 228,208,359

　　　剰余金合計 1,270,391,394

　　　資本合計 2,051,714,714

　　　負債資本合計 29,538,773,292

　（注）１　貸借対照表に記載の額は、消費税及び地方消費税を含まない税抜きの金額です。

資本の部
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　（４）企業債の状況

(単位　円)

6,412,221,959 192,400,000 199,897,778 201,774,161 401,671,939 6,202,950,020

財政融資資金 4,461,633,534 192,400,000 105,236,358 105,833,587 211,069,945 4,442,963,589

簡保資金 1,950,588,425 0 94,661,420 95,940,574 190,601,994 1,759,986,431

2,327,589,927 0 87,804,433 88,814,867 176,619,300 2,150,970,627

65,036,000 0 2,754,000 2,754,000 5,508,000 59,528,000

8,804,847,886 192,400,000 290,456,211 293,343,028 583,799,239 8,413,448,647

合計

令和３年度償還額 令和３年度末
残高

借入先
令和２年度末

残高 上半期 下半期

令和３年度
借入高

政府資金

内
訳

地方公共団体
金融機構

市中銀行

合計

- 8 -



４　令和４年度予算の概要及び事業の経営方針
　（１）収益的収支及び資本的収支の状況
　　　ア　収益的収入及び支出

(単位　円)

2,184,755,000 2,139,717,000 45,038,000 2.1

　営業収益 832,879,000 830,405,000 2,474,000 0.3

　営業外収益 1,351,875,000 1,309,311,000 42,564,000 3.3

　特別利益 1,000 1,000 0 0.0

2,115,768,000 2,044,084,000 71,684,000 3.5

　営業費用 1,845,410,000 1,899,114,000 △ 53,704,000 △ 2.8

　営業外費用 269,807,000 144,419,000 125,388,000 86.8

　特別損失 1,000 1,000 0 0.0

　予備費 550,000 550,000 0 0.0

　　　イ　資本的収入及び支出

(単位　円)

942,249,000 1,512,196,000 △ 569,947,000 △ 37.7

　企業債 265,300,000 253,200,000 12,100,000 4.8

　他会計負担金 1,323,000 1,981,000 △ 658,000 △ 33.2

　他会計補助金 468,949,000 400,587,000 68,362,000 17.1

　国庫補助金 155,732,000 512,015,000 △ 356,283,000 △ 69.6

　分担金及び負担金 50,945,000 344,413,000 △ 293,468,000 △ 85.2

1,191,354,000 1,815,000,000 △ 623,646,000 △ 34.4

　建設改良費 605,062,000 1,229,556,000 △ 624,494,000 △ 50.8

　企業債償還金 585,137,000 584,300,000 837,000 0.1

　返還金 605,000 594,000 11,000 1.9

　予備費 550,000 550,000 0 0.0

　下水道事業収益

　下水道事業費用

（注）１　金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

区　　　分
令和４年度
当初予算額

令和３年度
当初予算額

比較
増減率
（％）

　資本的収入

　資本的支出

（注）１　金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

区　　　分
令和４年度
当初予算額

令和３年度
当初予算額

比較
増減率
（％）
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（２）業務の予定量 

接続戸数                   ２８，９００戸 

年間総処理水量             ６，８８６，０００  

１日平均処理水量               １８，８６６  

主要な建設改良事業 

  ・下水道管渠埋設工事           ２７３，７４１千円 

  ・管渠実施設計委託             ２３，０２３千円 

  ・下水道管渠改築工事           １２６，６０１千円 

  ・処理場改築工事              ６０，６４７千円 
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